
 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 
                            

 

 

       CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cuantumului și numărului de burse care se acordă elevilor din învățământul preuniversitar de 
stat din comuna Drăgușeni în semestrul I al anului  școlar 2022-2023 

 
Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.  
3603 din 5.12.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, înregistrat cu 
nr. 3604 din 5.12.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 
 - Adresa Școlii Gimnaziale Drăgușeni nr. 3602 din 5.12.2022; 

- raportul de avizare al Comisiei de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
- Având în vedere prevederile art. 9, alin. (7), art. 82, alin. (1), alin. (2) și art. 105, alin. (2), lit. d) din Legea nr. 1/2011 a  
educației naționale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Având în vedere prevederile Ordinului nr. 5379/12.09.2022 privind aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor 
elevilor din învățământul preuniversitar de stat, emis de Ministerul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 1138/2022 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor lunare de 
performanță, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar cu frecvență, care se acordă 

în anul şcolar 2022 - 2023, şi pentru stabilirea termenelor de plată a acestora. 
       În temeiul art. 129, alin. (1) și alin (2), lit. d) și ale alin. (7), lit. a), ale art. 139, ale art. 140, precum şi ale art. 196, alin. 1, 
lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local Drăgușeni, 
adoptă prezenta: 
                                                                                   HOTĂRÂRE: 
Art.1.- Se aprobă numărul și cuantumul burselor școlare pentru elevii din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, din 
comuna Drăgușeni, județul Suceava pentru anul școlar 2022-2023, după cum urmează: 

-12 burse de merit în cuantum de 200 lei/lună, 27 burse de studiu în cuantum de 150 lei/lună și 103 burse de ajutor 
social în cuantum de 200 lei/lună. 
Art.2. Plata burselor școlare se face de către Școala Gimnazială Drăgușeni, cu respectarea prevederilor Hotărârii 
Guvernului nr. 1138 din 14.09.2022, în limitele fondurilor repartizate și aprobate cu această destinație în bugetul local, din 
sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, Școlii Gimnaziale 
Drăgușeni, precum și Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire Ia legalitate și se 
aduce la cunostință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunadragusenisv.ro   
                                                                                                                            

Președinte de ședință 
Vasile CEPOI 

Drăgușeni, 12.12.2021                                                                                                            Contrasemnează                       
Nr.49                                                             Secretar general comuna Drăgușeni 

                                                                                                                       Florina PINTILIE 

                                                                                                

http://www.comunadragusenisv.ro/

